^a Vindoc., Norm. et plerique, in graviora peccata. Turon., in gravioribus peccatis vertunt.

^b Ita restitutimus ex Mas. et vet. Edit. In posterioribus, quasi enim aperire hanc inclusionem cum Isaac primogenito filio voluit; hic vitiore redundant cum.

^c Turon., postuentia locum.

A quem Deus omnipotens justo judicio in suæ carcere malitia inclusit. Sequitur :

CAPUT X [Rec. VI].

Vers. 15.—*Si continuerit aquas, omnia siccabuntur;* si emiserit eas, subvertent terram.

14. Subtracta prædicatione aut gratia, cor arescit. —^a Si aqua scientia prædicationis acepitur, sicut scriptum est : *Aqua profunda, verba ex ore viri* ^b *et torrens redundans fons sapientia* (Prov. xviii, 4), cum aqua continetur, cuncta siecantur; quia si scientia prædicatorum subtrahitur, eorum qui viridescere in spe æterna poterant, corda protinus arefiant; ut in desperata siccitate remaneant, dum, fugitiva diligentes, neascent sperare mansura. Sin vero aque nomine sancti Spiritus gratia designatur, sicut Veritatis vox in Evangelio dicitur : *Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus fluunt aquæ vivæ* (Joan. vii, 38, 39); ubi statim evangelista subjunxit : *Hoc autem dixit de Spiritu, quem acceptari erant credentes in eum;* congruens in his sermonibus intellectus patet, quibus ait : *Si continuerit aquas, omnia siccabuntur,* quia si sancti Spiritus gratia ab audientis mente subtrahitur, arescit protinus intellectus, qui jam per spem ^c viridescere in audiente videbatur. Quod autem non aquam, sed aquas memorat, pluralitatis appellatione, ad septiformem dominorum spiritualium gratiam recurrit, quia quasi tot aquis unusquisque infunditur, quot donis repletur. De quibus apte subjungitur : *Si emiserit eas, subvertent terram.*

15. Afflante gratia, cor terrena sapiens subvertitur et mutatur.—Quid enim terra, nisi peccator accipitur, cui per sententiam dictum est : *Terra es, et in terram ibis* (Genes. iii, 19)? Manet itaque terra immobilia, cum præceptis dominicis peccator contemnit; cum cervicem superbæ erigit, alique a veritatis lumine oculos mentis claudit. Sed quia scriptum est : *Pedes ejus steterunt, et mota est terra* (Habac. iii, 6, sec. LXX), quia cum veritas in corde figitur, mentis immobilitas agitat, si sancti Spiritus gratia superno munere juxta vocem prædicantis infunditur, statim terra subvertitur, quia peccatricis mentis duritia ab immobilitate suæ obstinatione **372** permittatur, ut tantum se postmodum præceptis dominicis flendo subjiciat, quantum superbiendo prius contra Dominum cervicem cordis erigebat. Videas namque quod terra cordis humani, aqua divini munera infusa, post libenter injurias toleret, quas prius ^d vehementer irrogabat; post etiam sua tribuat, quæ prius et aliena rapiebat; post carnem abstinendo cruciet, quæ prius satietate carnis per mortifera turpitudinum oblectamenta defuebat; post etiam persecutores diligat, quæ prius diligere etiam se amantes nolebat.